
 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA Nº 1920, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
60.243/2013, R E S O L V E: 
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, instituída pela Portaria n° 1.425, de 16 de dezembro de 2013, e suas 
alterações, conforme segue: 
“Art. 1º ... 
1 - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
... 

Universidade de Taubaté 

Titular: ... 
Suplente: Cristiane Moreira Cobra 
...” 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de novembro de 2014, 375º da fundação do Povoado 

e 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA SESP No. 38, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014 

Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro 

de 2010 e, à vista dos elementos constantes no Processo de Sindicância nº 

57.546/2014, 

R E S O L V E: 

I – Instaurar a seguinte Comissão Especial de Sindicância com o objetivo de 

proceder à apuração dos fatos relatados no processo nº 57.546/2014: 

Presidente: 

Luciley de Paula Nogueira Shaher 

Membros: 

Marli Aparecida Baraldi 

Camila Guimarães Galvão 

II – A comissão ora instituída deverá diligenciar no sentido de concluir seus 

trabalhos no prazo de 60(sessenta) dias contados a partir da publicação da 

presente Portaria. 

Secretaria de Serviços Públicos, aos 12 de Novembro de 2014. 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

ALEXANDRE MAGNO BORGES -  SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

PORTARIA Nº 65, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2014 
DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo de 
Sindicância nº 24.083/2014. R E S O L V E: 
Arquivar o processo administrativo nº 24.083/2014, nos termos do artigo 282, I, da Lei 
Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais 
irregularidades apontadas no processo administrativo nº 9.417/2014, em virtude da 
ausência de conduta desidiosa ou negligente. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de novembro de 2014, 368º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
Sr João Ebram Neto - Secretário de Saúde 
PORTARIA SES N. 66, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014. 
JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com fundamento 
no art. 2º do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 
RESOLVE: 
Autorizar os Servidores da Secretaria de Saúde, a dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme 
segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 

Arildo José Brasil Vidal 22313 00242994730 Leve/Pesado 

Alex Viana 40214 01277757577 Leve/Pesado 

Anésio Landim 01094 02351589802 Leve/Pesado 

Benedito Carlos dos S. Jacinto 27725 01659476420 Leve/Pesado 

Benedito Martins de Moura 02664 02754398494 Leve/Pesado 

Carlos Cristiano Ramos 29899 01708365508 Leve/Pesado 

Delcyr Vaz Ferreira 34794 03424480478 Leve/Pesado 

Heber Passos da Silva 26376 02867123384 Leve/Pesado 

Herman Afonso Garcez 24691 01047178420 Leve/Pesado 

João Fernando Santos Paes 24250 02340817559 Leve/Pesado 

José Carlos de Souza Junior 23972 01820453696 Leve/Pesado 

José Donizetti da Silva 23664 02158877944 Leve/Pesado 

José Fernando da Cunha 03251 02806365437 Leve/Pesado 

Jurandir Turola Elizeu 30252 00715051536 Leve/Pesado 

Maria Cristina Casarim  dos Santos 39513 03298329919 Leve/Pesado 

Manoel ribeiro Filho 25883 03096131136 Leve/Pesado 

Miguel Edson do Carmo 23951 03085256880 Leve/Pesado 

Rodrigo Mendes 34684 01286958907 Leve/Pesado 

Telmo Antonio Bianchi 23806 01550140674 Leve/Pesado 

Vanilda Aparecida C. Gonçalves 35242 02505787984 Leve/Pesado 

Secretaria de Saúde, 10 de novembro de 2014. 
Dr. João Ebram Neto – Secretário 

 

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE RETI-RATIFICAÇÃO DE CONVÊNIO 

CONVENENTES: Município de Taubaté e 

Universidade de Taubaté - UNITAU. Processo 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Administrativo nº. 34.982/2013. ASSINATURA: 

10.11.2014. OBJETO: Retificar o termo de aditamento 

celebrado entre as partes em 11/09/2014 para fazer 

constar o percentual de 11,318738183318% que 

corresponde a R$ 1.534.497,45 (um milhão, quinhentos 

e trinta e quatro mil, quatrocentos e noventa e sete reais 

e quarenta e cinco centavos). FUNDAMENTO: Lei 

Federal 8.666/93 e suas alterações. 

 

 

 

Editais 
 
REABERTURA 
PREGÃO Nº 354/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial nº 

354/14, ora renomeado para 354-A/14, que cuida da aquisição de Gás P-20, por um 

período de 05 (cinco) meses, com encerramento dia 25.11.14 às 08h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 

14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, 

para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 11.11.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
 
REABERTURA 
PREGÃO Nº 378/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial nº 

378/14, ora renomeado para 378-A/14, que cuida do Registro de Preços para eventual 

contratação de empresa especializada em Prestação de Serviço de alinhamento, 

balanceamento, cambagem e caster, para atender os veículos pesados, por um período de 

12 (doze) meses, com encerramento dia 25.11.14 às 14h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 

14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, 

para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 11.11.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 415/14 
 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

415/14, que cuida da aquisição de telefone, refrigerador, microsistem, liquidificador e 

guarda-roupa, com encerramento dia 25.11.14 às 08h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 

14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, 

para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 11.11.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº. 11/14 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
informa que se acha aberto a Chamada Pública 
nº 11/14 – Aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar e do empreendedor 
familiar rural para atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar(PNAE), com 
vencimento às 14h30 do dia 26.11.14. Maiores 
informações pelo telefone (12) 3621-6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, das 
8h às 12h e das 14h às 17h. O edital está 
disponível gratuitamente no endereço acima 
ou através do site www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., aos 11/11/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO 
JÚNIOR – Prefeito Municipal 

 
 

Diversos 
 
 

PROCESSO Nº. 56.967/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 36/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de 
manutenção e conservação de tubo de aço corrugado (ARMCO), 
constante do presente processo, a favor da firma TD 
CONSTRUÇÕES, REDES E INSTALAÇÕES DE GÁS LTDA, no valor 
total de R$ 209.300,22 (Duzentos e nove mil trezentos reais e vinte 
e dois centavos). 

  G.P., aos 10/11/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                              PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 55.618/14 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 74/14 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade de licitação nos termos do artigo 
25, inciso I do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais 

para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de 

Empenho em favor da firma MADIS RODBEL SOLUÇÕES 

DE PONTO E ACESSO LTDA., no valor total de R$ 

3.375,80 (Três mil, trezentos e setenta e cinco reais e 

oitenta centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e 

Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Administração e Finanças, 
para acompanhamento. 

  G.P., aos 05/11/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Taubaté, 07 de Novembro de 2014 
 
 

INFORME Nº 002/SEEL  
 

 
Informamos que, após reunião do Conselho Diretor para análise de 
Projetos Esportivos conforme consta no Edital de Chamamento Publico 
Nº 10/2014, referente a Lei Complementar nº 323/2013, deliberou-se o que 
se segue: 
Projeto Ciclismo do Vale (Equipe de Ciclismo Amigos do Vale) aprovado 
parcialmente, com aprovação de captação no valor de R$ 47.000,00 
(quarenta e sete mil reais). 
Projeto Handebol Orgulho de ser Taubaté (Liga Taubateana de Handebol) 
aprovado parcialmente, com aprovação de captação no valor de R$ 
183.000,00 (cento e oitenta e três mil reais). 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Projeto Mini Basquete 2015 (Panathlon Clube de Taubaté), reprovado por 
não atender o item 5, sub item 5.1, letra a. 
Projeto Jogos Estudantis de Taubaté (Panathlon Clube de Taubaté), 
reprovado por não atender o item 5, sub item 5.1, letra a. 
Projeto Parathleta Tiago (Tiago Emanuel dos Santos), reprovado por não 
apresentar detalhamento no projeto. 
Projeto CFA Taubaté (Vale Sports Eventos Esportivos Ltda.) reprovado 
por não atender o item 8, sub item 8.1, letra a do Edital.  
Projeto Difusão dos Esportes Radicais em Taubaté (Associação 
Valeparaibana de Esportes Radicais), reprovado por não atender o item 
5, sub item 5.1, letra a do Edital. 
Projeto ADC Ford Taubaté Futsal (Associação Desportiva Classista Ford 
Taubaté), aprovado parcialmente, com aprovação de captação no valor 
de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 
Projeto Judô em Formação (Thalita Tais Tomaz), aprovado para captação 
no valor de R$ 15.700,00 (quinze mil e setecentos reais). 
Projeto Voleibol Taubaté (Fundação Universitária Vida Cristã) aprovado 
para captação no valor de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil 
reais).  
 
Projeto Equipe Taubateana de Moutain Bike (Associação Valeparaibana 
de Esportes Radicais), aprovado parcialmente com aprovação de 
captação no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais). 
Projeto Taubaté Futebol Feminino (Comunidade Mariana Esporte Clube), 
aprovado para captação no valor de R$ 85.840,00 (oitenta e cinco mil 
oitocentos e quarenta reais). 
Esporte, Educação e Cidadania - Núcleo de Formação, (Associação 
Educacional, Cultural e Esportiva Gotas de Cidadania) reprovado por não 
atender o item 5, sub item 5.1, letra a. 
Esporte, Educação e Cidadania-Núcleo de Desenvolvimento Feminino 
(Associação Educacional, Cultural e Esportiva Gotas de Cidadania) 
aprovado parcialmente para captação no valor de R$ 65.000,00 (sessenta 
e cinco mil reais). 
Projeto de Rendimento Ace Action (Ace Action Tênis Squash Ltda. ME) 
reprovado por não atender o item 8, sub item 8.1, letra a do Edital.  
Projeto Atleta de Rendimento (Renan Cesar Almeida) reprovado por não 
atender o item 5, sub item 5.1, letras a e b. 
Esporte, Educação e Cidadania-Núcleo de Desenvolvimento Masculino 
(Associação Educacional, Cultural e Esportiva Gotas de Cidadania) 
aprovado parcialmente para captação no valor de R$ 90.000,00 (noventa 
mil reais). 
Prazo de captação: 60 dias. 
 
 
 

Atenciosamente, 
 
 

________________________                                                                                                                    
Prof. Claudio Teixeira Brazão 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Presidente do Fundo de Assistência ao 
Desporto de Taubaté 

 

 
 
 

PROCESSO Nº. 56.992/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 224/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de tenda, constante do 
presente processo, a favor da firma JHS ESTRUTURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & EVENTOS LTDA - ME, no valor total 
de R$ 495,00 (Quatrocentos e noventa e cinco reais). 

  G.P., aos 10/11/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                     PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 56.478/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 224/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a locação de tenda, constante do 
presente processo, a favor da firma JHS ESTRUTURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & EVENTOS LTDA - ME, no valor total 
de R$ 2.079,00 (Dois mil setenta e nove reais). 

  G.P., aos 04/11/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

PROCESSO Nº. 56.993/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 383/13 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de 
microcomputadores e estabilizadores, constante do presente 
processo, a favor da firma HOUTER DO BRASIL LTDA, no valor 
total de R$5.818,20(Cinco oitocentos e dezoito reais e vinte 
centavos);ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA - EPP, no 
valor total de R$132,30(Cento e trinta e dois reais e trinta 
centavos). 

                    G.P., aos 11/11/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 56.989/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 187/14 
D E S P A C H O : Adjudico a locação de som, constante do 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS 
LTDA. ME, no valor total de R$ 2.606,00 (Dois mil seiscentos e 
seis reais); 

  G.P., aos 10/11/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 


